Exmo. Sr.

WANDERLEI SEGANTINI

Presidente da C.M.S.M

Nesta

Indicação nº __________/2025

O vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, REQUER QUE, após audição e

aprovação do plenário, que seja encaminhado ao Exm° Sr Prefeito Municipal de São Mateus,

através da Secretaria Municipal de Obras e Transportes, seguinte providencia:

MANILHAMENTO NA AVENIDA AMOCIM LEITE APÓS O RESIDENCIAL GARDEN

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem como objetivo requerer a instalação de manilhamento

adequado para drenagem das águas pluviais na Avenida Amocim Leite, no município

de São Mateus/ES, tendo em vista os frequentes transtornos causados pelo escoamento

superficial da água da chuva, que atualmente passa por cima da pista, causando riscos

e prejuízos à população.

A falta de sistema de drenagem nesta via tem resultado em:

• Alagamentos e erosão da pista;

• Dificuldade de trânsito de veículos e pedestres;

• Aumento do risco de acidentes;

• Danos à pavimentação asfáltica;

• Impacto direto na rotina de moradores e comerciantes da região.

Além dos prejuízos estruturais, a situação representa uma ameaça à segurança pública

e à mobilidade urbana, especialmente nos períodos de chuvas intensas. O manilhamento

da via é uma solução técnica viável e urgente para evitar o acúmulo e a transposição da

água pluvial sobre a pista, assegurando o escoamento correto e prevenindo a deterioração

da infraestrutura viária.

.

Neste Termos.

Pede e espera deferimento.

São Mateus, (ES) 15 de maio de 2025

WAN BORGES

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200380031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.